
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης 
του ομώνυμου Δήμου (ν. Θεσσαλονίκης) στην πε-
ριοχή «Άνω Τούμπα», στο Ο.Τ. Γ310α μεταξύ των 
οδών Γρηγορίου Λαμπράκη, Παυσιλύπου, Ολυ-
μπίας και ανωνύμου πεζοδρόμου, και καθορισμός 
όρων και περιορισμών δόμησης.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3649/19.10.2007 
(Δ΄ 562) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασω-
τέας για έκταση εμβαδού, τμήματος 717=2.060,59 
τ.μ. και τμήματος 718=2.383,05 τ.μ. στη θέση «Λι-
θάρια», περιοχής της Τ. Κ. Λεπρέου, του Δήμου Ζα-
χάρως, της Π.Ε. Ηλείας.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)
Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης 

του ομώνυμου Δήμου (ν. Θεσσαλονίκης) στην πε-

ριοχή «Άνω Τούμπα», στο Ο.Τ. Γ310α μεταξύ των 

οδών Γρηγορίου Λαμπράκη, Παυσιλύπου, Ολυ-

μπίας και ανωνύμου πεζοδρόμου, και καθορι-

σμός όρων και περιορισμών δόμησης.

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6, 154 και 160 παρ. 1 

και 2 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
(Δ΄ 580/27.07.1999),

β) των άρθρων 20 και 31 παρ. 1 του ν. 4067/2012 «Νέος 
Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79), όπως ισχύουν.

2. Την 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β΄ 45).

3. Το από 16.04.1984 π.δ. «Αναθεώρηση του ρυμοτο-
μικού σχεδίου των Δήμων Θεσσαλονίκης, Πυλαίας και 
Τριανδρίας, στο Συνοικισμό Άνω Τούμπας και επιβολή 
όρων δομήσεως σε τμήματα αυτών» (Δ΄ 382).

4. Την 5821/04.09.2015 απόφαση του ασκούντος κα-
θήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης «Έγκριση καθορισμού όρων 
δόμησης στο Ο.Τ. Γ310α της 4ης Δημοτικής Κοινότη-
τας Θεσσαλονίκης, που περικλείεται από τις οδούς Γρ. 
Λαμπράκη (ΒΟΔ Θεσ/νίκης οδικός άξονας 32) - Παυσι-
λύπου - Ολυμπίας και πεζόδρομο, για την κατασκευή 
Εκκλησιαστικού Φιλανθρωπικού ιδρύματος Χρονίως 
Πασχόντων και ΑΜΕΑ» (ΑΑΠ 197).

5. Την 50846/4294/19.04.2019 απόφαση της Υπουρ-
γού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης «Ανάκληση παραχώρησης χρήσης του 
πρώην ‘‘Φιλανθρωπικού Σωματείου Μ. Αλέξανδρος’’ 
Θεσσαλονίκης, ιδιοκτησίας του Υπουργείου Εργασίας 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(B΄ 1464) και την 17464/1550/19.04.2019 απόφαση της 
ίδιας Υπουργού «Δωρεάν παραχώρηση ακινήτου ιδιο-
κτησίας Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης στο Δήμο Θεσσαλονίκης 
για τη δημιουργία Πάρκου ΑμεΑ» (Β΄ 1464).

6. Τις 1301/25.11.2019 και 398/02.07.2020 γνωμοδοτή-
σεις του Δημοτικού Συμβουλίου Θεσσαλονίκης.

7. Την 1η/συν. 5η/21.10.2020 γνωμοδότηση του Α΄ 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητή-
σεων Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), και το γεγονός ότι από τις 
κανονιστικές διατάξεις του παρόντος διατάγματος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου Δήμου.

9. Την 19/2023 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-

μικού σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης 
του ομώνυμου Δήμου (Ν. Θεσσαλονίκης) στην περιοχή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 326

3655



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3656 Τεύχος Δ’ 326/28.04.2023

«Άνω Τούμπα», στο Ο.Τ. Γ310α μεταξύ των οδών Γρηγο-
ρίου Λαμπράκη, Παυσιλύπου, Ολυμπίας και ανωνύμου 
πεζοδρόμου, για τη δημιουργία Πάρκου Ατόμων με 
Αναπηρία (ΑμεΑ), με τη μετατροπή του Ο.Τ. Γ310α, υπό 
στοιχεία Τ1-Τ2-Τ3-Τ4-Τ1, από «χώρο δημόσιου κτιρίου» 
σε «κοινόχρηστο χώρο – παιδική χαρά» και για τον κα-
θορισμό ρυμοτομικής γραμμής επί της οδού Παυσιλύ-
που, με διατήρηση του υφιστάμενου παρεκκλησίου στη 
συμβολή των οδών Γρηγορίου Λαμπράκη και Ολυμπίας, 
όπως οι παραπάνω ρυθμίσεις εμφαίνονται στο σχετικό 
πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που θεωρήθη-
κε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 
Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας με την 18798/2023 πράξη του και αντίτυπό του σε 
φωτοσμίκρυνση συνδημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2
Στο ως άνω Ο.Τ. Γ310α «κοινόχρηστο χώρο - παιδική 

χαρά» καθορίζονται όροι και περιορισμοί δόμησης ως 
εξής:

Α. Επιτρέπονται οι κατασκευές του άρθρου 20 «Κα-
τασκευές σε δημόσιους κοινόχρηστους χώρους» του 
ν. 4067/2012, ήτοι κατασκευές και εγκαταστάσεις εξο-
πλισμού για τη δημιουργία Πάρκου ΑμεΑ, τη λειτουργία 
και εξυπηρέτησή του (όπως χώροι υγιεινής, βοηθητικοί 
χώροι, αναψυκτήριο κ.λπ.), για τις οποίες ορίζονται:

α. Μέγιστη επιτρεπόμενη δόμηση συνολικού εμβαδού: 
εβδομήντα (70) τ.μ. 

β. Μέγιστη επιτρεπόμενη κάλυψη: εκατόν είκοσι (120) 
τ.μ.

γ. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος: τέσσερα και μισό (4,50) 
μέτρα.

δ. Αποστάσεις από τις ρυμοτομικές γραμμές: τέσσερα 
(4,00) μέτρα.

Β. Καταργείται το κόκκινο περίγραμμα του κτιρίου 
που καθορίστηκε με την 5821/04.09.2015 απόφαση του 
ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

Άρθρο 3
Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στοv Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

 Αθήνα, 10 Απριλίου 2023

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3657Τεύχος Δ’ 326/28.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3658 Τεύχος Δ’ 326/28.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3659Τεύχος Δ’ 326/28.04.2023

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 180466 (2)
   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3649/19.10.2007 

(Δ΄ 562) απόφασης κήρυξης έκτασης ως ανα-

δασωτέας για έκταση εμβαδού, τμήματος 

717=2.060,59 τ.μ. και τμήματος 718=2.383,05 τ.μ. 

στη θέση «Λιθάρια», περιοχής της Τ. Κ. Λεπρέου, 

του Δήμου Ζαχάρως, της Π.Ε. Ηλείας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955.
3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 2 του 

ν.  4824/2021 (Α΄  156) με το οποίο κυρώθηκε η από 
13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα 
μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία 
αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση 
στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου / Αυ-
γούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α΄ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160)» (Α΄ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 143/Α΄), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (ΦΕΚ Α΄/156)» (Β΄ 2415).

9. Τις διατάξεις των παρ. 1 των άρθρων 37, 38, και 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-
στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και 
προστέθηκαν (παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014) 
με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 
«Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες 
διατάξεις». 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/
24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τις διατάξεις του ν. 998/79 και ειδικότερα του άρ-
θρου 10 και τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 όπως προστέ-
θηκαν με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198).

13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7.5.2009 εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008.

14. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου,ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 
παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

15. Την υπ’ αρ. 3649/19.10.2007 (Δ΄ 562) απόφαση 
κηρύξεως αναδασωτέας έκτασης 210.000,00 στρεμ. σε 
διάφορες θέσεις των Δήμων Σκιλλούντος, Ζαχάρως, Φι-
γαλείας, Ανδρίτσαινας και Αλιφείρας του Ν. Ηλείας λόγω 
πυρκαγιάς.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13.10.2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την υπ’ αρ. 
95099/5160/12.10.2021 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ. 

18. Τον ν. 4462/2017 (Α΄ 39) παρ. 3 του άρθρου δεύ-
τερου.

19. Την υπ’ αρ. 15337/441/22.2.2017 ΥΠ.ΠΕ. και ΕΝ.
20. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25.8.2022 απόφαση 

«Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντο-
λή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β΄ 4528).

21. Την υπ’ αρ. 177804/12.10.2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13.1.2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση του Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των πρό Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12.2.2021 (ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης ΑΝ/ΑΑ.

22. Την υπ’ αρ. 368199/20.10.2022 αίτηση της Ολυμπίας 
Κατσάμπουλα καθώς και την υπ’ αρ. 368278/20.10.2022 
αίτηση του κου Αναστασίου Κατσάμπουλα, κάτοικοι Ζα-
χάρως.

23. Τις υπ’ αρ. 717 και 718 με (ΑΔΑ: 6ΨΑΓΟΡ1Φ-ΧΡΤ) 
αποφάσεις της 1ης ΕΠ.Ε.Α. Ηλείας που έκρινε την έκταση 
ως ΑΝ/ΑΑ.

24. Την υπ’ αρ. 142439/22.3.2023 πρόταση του Δα-
σαρχείου Ολυμπίας, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 
3649/19.10.2007 (Δ΄ 562) απόφαση κήρυξης αναδασωτέ-
ας για την έκταση εμβαδού, τμήματος 717=2.060,59 τ.μ. 
και τμήματος 718=2.383,05 τ.μ. που βρίσκονται στη θέση 
«Λιθάρια», περιοχής της Τ.Κ. Λεπρέου, του Δήμου Ζαχά-
ρως, της Π.Ε. Ηλείας, λόγω νομικής πλάνης. 

25. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. 
Ηλείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3660 Τεύχος Δ’ 326/28.04.2023

26. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς για την έκταση εμβαδού, τμή-
ματος 717=2.060,59 τ.μ. και τμήματος 718=2.383,05 τ.μ., 
την υπ’ αρ. 3649/19.10.2007 (Δ΄ 562) απόφαση κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας, λόγω νομικής πλάνης, καθότι 
η εν λόγω έκταση χαρακτηρίσθηκε με τις υπ’ αρ. 717 και 
718 με (ΑΔΑ: 6ΨΑΓΟΡ1Φ-ΧΡΤ) αποφάσεις της 1ης ΕΠ.Ε.Α. 
Ηλείας ως ΑΝ/ΑΑ.

Η εν λόγω έκταση βρίσκεται στην θέση «Λιθάρια», 
περιοχής της Τοπικής Κοινότητας Λεπρέου, του Δήμου 

Ζαχάρως της Π.Ε. Ηλείας και απεικονίζεται στο προσαρ-
τημένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1200, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3649/19.10.2007 (Δ΄ 562) 
απόφαση κηρύξεως έκτασης ως αναδασωτέας.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσής η της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού (Α΄98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3661Τεύχος Δ’ 326/28.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3662 Τεύχος Δ’ 326/28.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 5 Απριλίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003262804230008*


		2023-04-28T21:06:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




